366. *Secundum systema scientiae mediae haec res ita concipienda est:* Deus ante actum liberum suae voluntatis videt, quid ipse possit facere, et quid singulae creaturae liberae, si a Deo in certis condicionibus ponerentur, facturae essent. Deinde eligit eum ordinem, in quo videt hos homines ex bono usu arbitrii salvatum, alios vero ex malo usu damnatum iri. Huius divinae electionis nulla causa existit ex parte hominum; et potuisset Deus eligere alium ordinem, in quo plane alii effectus futuri essent (*Molina* l. c. p. 515).

Hoc tamen non impedit, quominus intra totam seriem unus effectus possit praedestinari propter alterum. Ita augmentum gratiae praedestinatorum propter praecedens meritum de condigno, gratiae vero efficaces possunt praedestinatae esse propter orationes vel merita de congruo, et sic de aliis (*Molina* l. c. memb. 1 [p. 440]).

Unde vides, quantopere errent nonnulli, ut *Laur. Janssens* (De Deo Uno II 402), qui censent in hoc systemate negari idem esse in hac quaestione gratuitum et praedestinatum. Neque enim ignorant defensores praedestinationis post praevisa merita, quod *conc. trid.* docet: Dei

„tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quae sunt ipsius dona“ (sess. 6, c. 16; *Denz.* n. 810). Imprimis enim gratuita est ipsa institutio ordinis supernaturalis, gratuita non prima tantum gratia actualis, sed prima quoque iustificatio, gratia omnis ex opere operato collata, gratia omnis orationi impetratoriae concessa; nam in his omnibus nulla est species meriti proprie dicti; gratuita prorsus est respectu praedestinatorum electio ordinis, in quo hi salvandi praevidentur, gratuita praedestinatio et collatio gratiae congruae prae incongrua, gratuitum donum perseverantiae; gratuita denique latiore sensu ipsa singulorum merita et gloria iis pro meritis conferenda, quia haec omnia ex gratia procedunt. Ergo nequaquam in hoc systemate quidquam detrahitur gratuitati praedestinationis.

367. Schol. 1. De modo loquendi veterum scholasticorum.

Veteres scholastici, quando simpliciter de causa praedestinationis quaerebant, semper loquebantur de praedestinatione complete sumpta. Ideo semper negant causam praedestinationis esse merita praevisa hominis praedestinati, et rationem reddunt, quod prima gratia, quae ante omne meritum supponitur, iam sit effectus praedestinationis. Ita e. g. *S. Thomas* tum loco citato (1, q. 23, a. 5) tum In epistolam ad rom. 8, lect. 6: „Ponere, quod aliquod meritum ex parte nostra praesupponitur [ante praedestinationem], nihil aliud est quam supponere gratiam dari ex meritis.“ Similiter *S. Bonaventura*, In 1, dist. 41, q. 1. *D'Argentré*, postquam diligenter collegit theologorum testimonia ab anno 1120 usque ad annum 1708, hanc conclusionem statuit: „Veteres scholastici de causa praedestinationis omnino consideratae, et ad gratiam et ad gloriam, praecipue agebant. Ideo nolebant eam esse ex praevisis meritis, quia gratia, quae in ea includitur, non datur nec proin praedestinatorum ob praevisa merita“ (De praedest. c. 10, § 1).

Quae cum ita sint, patet doctrinam veterum scholasticorum negantium merita hominis esse causam praedestinationis non posse immediate adhiberi ad solvendam quaestionem, utrum gloria praecise sumpta praedestinata sit propter merita hominis necne.

368. Schol. 2. Potestne alter alteri mereri praedestinationem complete sumptam?

Haec quaestio ponitur, quia ratio, ob quam nemo suam sibi praedestinationem mereri potest, hic non valet, cum ille, qui alteri primam gratiam meretur, iam possit esse supernaturaliter iustus.

Imprimis igitur certum est *in hoc ordine Christum Dominum esse causam meritoriam omnium gratiarum* a prima usque ad ultimam et hoc sensu causam praedestinationis cuiuslibet hominis. De hac re *Molina* ait: „Simpliciter est concedendum atque affirmandum Christum causam esse nostrae praedestinationis“ (Concord. q. 23, disp. 2 [ed.

paris. p. 556]). Idem docet *Bañes* (In 1, q. 23, a. 5, § „Ad complementum huius difficultatis“).

In virtute huius causae meritoriae universalis etiam *iusti aliis possunt mereri praedestinationem meritis de congruo et maxime orationibus.* De hac quoque re non est dissensus inter theologos. Quatenus vero hae orationes vel alia merita iam comprehenduntur sub praedestinatione eius, pro quo offeruntur, sic patet totam seriem effectuum praedestinationis non posse habere causam meritoriam (*Didacus Ruiz*, De praedestinatione disp. 58, sect. 2, n. 9 sq.; ed. Lugdun. 1629, 640 sq.). Idem dicendum de Christo, si ipsa incarnatio iam inter effectus praedestinationis computatur. Verumtamen hic est alius tantum considerandi modus, quo circa rem ipsam nihil mutatur.

Prop. LV. Gloria caelestis datur ut merces bonorum operum.

De fide (Sum. 1, 2, q. 5, a. 7).

369. Nota: a) Postquam diximus de iis, circa quae consentiunt theologi in quaestione de praedestinatione, iam accedimus ad quaestionem valde disputatam, utrum, si agitur de gloria praecise sumpta, haec dicenda sit praedestinata propter praevisa merita hominis praedestinati an ante praevisa merita. Agitur in tota hac quaestione de solis adultis, quia hi soli mereri possunt.

b) Sunt quidem nonnulli inter recentes theologos, qui dicunt quaestionem omnino male poni, cum Deus unico actu velit gloriam et media ad hunc finem necessaria. Sed numquid putandi sunt magni illi theologi, qui de hac quaestione per multa saecula disputarunt, hoc simplex principium ignorasse? Neque enim dubium est, quin Deus, quando homini eligit media ad finem, simul velit etiam ipsum finem; hoc enim est nimis evidens. Sed quaestio est, num Deus eligat quibusdam hominibus ea media, quae ex natura sua cum absoluta certitudine ducant ad gloriam; aliis vero eligat ea media, quibuscum ex eorum natura assecutio gloriae in actu secundo non possit componi; et si hoc negatur, prout negandum est, nova quaestio oritur, num Deus, antequam elegerit media, non ex natura sua, sed ex praeviso consensu hominis efficacia, ratione prius censendus sit voluisse quosdam homines absolute ducere ad gloriam, alios vero noluisse perducere ad gloriam. De hac re est disputatio; nec quidquam iuvat provocare in hac quaestione ad illud principium, „quod unus et idem motus voluntatis est, quo fertur in finem et in ea, quae sunt ad finem.“ *S. Thomas* hoc statuit, ubi loquitur de motu voluntatis humanae (1, 2, q. 8, a. 3). Atqui manifestum est homines saepe finem aliis voluntate absoluta non velle nisi suppositis quibusdam condicionibus. Ita possumus velle pauperes pecunia iuvare, si laboraverint, et simul iis instrumenta dare, ut laborare possint. Quis audeat dicere nos necessario prius voluntate absoluta velle finem, i. e. levamen pauperum per donationem pecuniae,